
 

                        

 
                                                                                              

 

 

Deliberazione n. _________________ 

Adottata dal Direttore Generale in data _______________________ 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, del contratto di 

manutenzione del sistema RIS-PACS in uso presso il P.O. San Michele dell'ARNAS ''G. Brotzu'', per la durata di 

sei mesi. Operatore Economico Ebit S.r.l. Importo complessivo semestrale pari a € 119.040,19 oltre Iva di Legge. 

CIG 9988205F80.  

PDEL/2024/529LP 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                             

  

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario  Dott. Raimondo Pinna 

   S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI X        NO  

 
Su proposta della S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato; 

 
Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con delibera n. 1058 del 01.08.2023 veniva affidato, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), 

n. 2 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’Operatore Economico Ebit S.r.l., il contratto di 

manutenzione del sistema RIS-PACS in uso presso il P.O. San Michele, indispensabile per la 

gestione delle immagini di Radiodiagnostica, comprensivo di licenze, software e 

apparecchiature hardware, per la durata di sei mesi, per un importo complessivo semestrale 

pari a € 119.040,19 oltre Iva di Legge, nelle more della gara del nuovo PACS Aziendale, 

indetta con atto deliberativo n. 1455 del 05.12.2022; 

Atteso che con atto deliberativo n. 1531 del 17.11.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della 

Procedura Aperta informatizzata per l’acquisizione in noleggio operativo di un sistema 

integrato RIS – CIS – PACS per la gestione della diagnostica per immagini ed una soluzione 

integrata di Digital Pathology da destinare all’ARNAS “G. Brotzu” di Cagliari per cinque anni 

con eventuale rinnovo per ulteriori due anni- indetta con atto n. 1455 del 05.12.2022 – in 

favore dell’Operatore Economico Fujifilm Italia S.p.a., per un importo complessivo annuale pari 

a € 780.000,00 + IVA, ovvero per un importo complessivo quinquennale pari a € 3.900.000,00 

+ IVA; 

Considerato che l’Operatore Economico Ebit S.r.l., in proprio e in qualità di mandataria del R.T.I. con 

mandanti le società Dedalus Italia S.p.A., Extra Informatica S.r.l. e Leica Microsystem S.r.l., 

classificatosi secondo in graduatoria, ha impugnato la procedura di gara esposta in premessa 

presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, depositando, in data 13.12.2023, 

ricorso avverso l’aggiudicazione di cui all’atto esposto in premessa; 

luisanna.perra
Font monospazio
506

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024



 

                        

 
                                                                                              

 

 

Segue deliberazione n. _________ del _____________ 
 

 

Ravvisato che, con atto n. 329 del 05.03.2024, questa Amministrazione ha preso atto del contenuto della 

sentenza con la quale il TAR Sardegna ha statuito favorevolmente a quest'Azienda 

disponendo il rigetto in toto del ricorso formulato dalla Ditta Ebit e la condanna alla rifusione 

delle spese per la somma complessiva pari a € 4.000,00 (euro quattromila/00), di cui € 2.000 

in favore dell’ARNAS “G. Brotzu” ed € 2.000 in favore di Fujifilm Italia S.p.A.; 

Dato atto che in data 05.03.2024 è stato notificato a questa Azienda il ricorso da parte dell’Operatore 

Economico Ebit S.r.l. - per effetto del quale la sentenza di primo grado del TAR Sardegna è 

stata successivamente sospesa – presso il Consiglio di Stato, il quale, a seguito della Camera 

di Consiglio tenutasi in data 26.03.2024, ha fissato l’udienza pubblica per la discussione del 

ricorso per il prossimo 13.06.2024; 

Atteso che, nelle more della discussione del ricorso de quo, si rende necessario procedere con un 

nuovo affidamento, per la durata di sei mesi, del contratto di manutenzione di cui all'oggetto, al 

fine di garantire la continuità di esercizio del sistema stesso; 

Considerato che i servizi di manutenzione ed assistenza previsti per il sistema RIS-PACS possono essere 

soddisfatti unicamente dall'Operatore Economico Ebit S.r.l., dal quale è stato acquisito il 

sistema in parola, in quanto ''la manutenzione correttiva normativa ed evolutiva di un software 

comporta la modifica del codice sorgente che risulta essere di esclusiva proprietà del 

produttore. Inoltre, il ristretto mercato dei produttori di software RIS PACS e gli alti costi di 

investimento non consentono lo sviluppo di soluzioni open-source. Infine, la complessità del 

sistema installato, composto da numerosi componenti quali le apparecchiature server, le 

stazioni di refertazione e di visualizzazione, i moduli software per l'integrazione con le 

diagnostiche ed il resto del sistema informativo ospedaliero, esclude l'ingresso di fornitori 

alternativi per il solo servizio di manutenzione, i quali dovrebbero sostenere degli investimenti 

notevoli in know-how, non ripagati da una durata limitata di un solo anno del contratto di 

assistenza (e tale durata è in ogni caso vincolata al minimo necessario per l'aggiudicazione 

della nuova gara aziendale); 

Richiamato l'art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede, nel caso di appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, che la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

possa essere utilizzata ''quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici - la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale'';  

Ritenuto pertanto necessario dover affidare, in favore della Ditta Ebit S.r.l., ai sensi dell'art. 76, comma 

2, lett. b), n. 2 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto di manutenzione del sistema RIS-PACS 

in uso presso il P.O. San Michele, per la durata di sei mesi, per un importo complessivo 

semestrale pari a € 119.040,19 oltre Iva di Legge, al fine di garantire la continuità assistenziale 

e nelle more della discussione del ricorso sopradescritto presso il Consiglio di Stato; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
506

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024



 

                        

 
                                                                                              

 

 

Segue deliberazione n. _________ del _____________ 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 
1. di affidare, in favore della Ditta Ebit S.r.l., ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), n. 2 e 3, del D. Lgs. n. 

36/2023, il contratto di manutenzione del sistema RIS-PACS in uso presso il P.O. San Michele, per la 

durata di sei mesi, per un importo complessivo semestrale pari a € 119.040,19 oltre Iva di Legge, al fine 

di garantire la continuità assistenziale e nelle more della discussione del ricorso sopradescritto presso il 

Consiglio di Stato; 

2. di dare atto che l’importo semestrale pari a € 119.040,19 oltre Iva di Legge dovrà essere imputato sul 

Conto n. A507050101 del Piano dei Conti e sui seguenti Centri di Costo, come di seguito descritto: 

 - € 5.952,00: CDC 690222 San Michele – Neuroradiologia e Interventistica Vascolare; 

 - € 113.088,185: CDC 690240 San Michele – Radiologia TAC, RMN, Angiografia Indistinto; 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 e dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di 

presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici 

competenti. 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                  Il Direttore Sanitario                              
   Dott. Ennio Filigheddu                                                                  Dott. Raimondo Pinna 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato Responsabile della SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
506

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024


		2024-03-28T16:12:39+0100
	PISANO LAURA


		2024-03-29T13:47:51+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2024-04-02T13:44:16+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-04-03T14:50:35+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-04-03T17:35:04+0200
	FODDIS AGNESE


		2024-04-04T10:10:10+0200
	PERRA LUISANNA




